

25 LISTOPADA O GODZINIE 15⁰⁰ WE WROCŁAWIU NA UL. SWIDNICKIEJ OBBEDZIE SIR,
MANIFESTACJA SOLIDARNOŚCIOWA Z WIEŹNIAMI POLITYCZNYMI W CZECHOSŁOWACJI
WEŹ W NIEJ UDZIAŁ. DZIEŁA, NAS GRANICE - ŁĄCZY WSPÓLEJ LOS !



biuletyn informacyjny

25.11.1988r.

Wrocław

WYDANIE SPECJALNE

PISMO SOLIDARNOŚCI POLSKO-CZECHOSŁOWACKIEJ

Jiří Bohacz, Petr Cibulka, Viktor Dederá, Tomasz Dworzak, Petr Hauptmann, Ondrej Hoch, Ivan M. Jirous, Walter Kania, ks. Franciszek Lizna, Hana Marvanová, Erwin Motl, Antonín Navrátil, Antonín Pernický, Ivan Polansky, Jaroslav Popelka, Stanislav Pytasz, Josef Römer, Dusan Skala, Jiří Tichý, František Veis, Jiří Volf, Lubosz Vydra.

WOLNOŚĆ DLA WIĘŹNIÓW POLITYCZNYCH W CSRS

Ostatnio w Czechosłowacji nasiliły się represje wobec przedstawicieli opozycji demokratycznej. Na próbę zorganizowania obchodów siedemdziesiątej rocznicy niepodległości władze odpowiedziały masowymi aresztowaniami działaczy niezależnych, rewizjami i setkami zatrzymań. Przeciwko kilkunastu aresztowanym wszczęto postępowania prokuratorskie pod rozmaitymi zarzutami (m.in. próby obalenia republiki, szkalowania republiki za granicą i wydawania samizdatu). Szykany wymierzone są przede wszystkim w członków Niezależnego Stowarzyszenia Pokojowego - Inicjatywy na rzecz Demilitaryzacji Społeczeństwa. W więzieniu przebywają m.in.:

1. Petr Cibulka (sygnatariusz Karty 77, wydawca samizdatu muzycznego i literackiego, członek Solidarności Polsko-Czechosłowackiej /SPCZ/)
2. Tomasz Dworzak (członek Niezależnego Stowarzyszenia Pokojowego /NMS/, działacz Solidarności Polsko-Czechosłowackiej)
3. Ivan Martin Jirous (sygnatariusz Karty 77, członek VONS /Komitetu Obrony Nieprawidłowie Prześladowanych/ i Solidarności Polsko-Czechosłowackiej, wydawca undergroundowego pisma "Vokno")
4. Ks. Franciszek Lizna (samizdat)
5. Hana Marvanová (działaczka Niezależnego Stowarzyszenia Pokojowego - NMS i redaktorka "Biuletynu NMS")
6. Dusan Skala (sygnatariusz Karty 77, redaktor niezależnego pisma "Host")

7. Jiří Tichý (underground)

8. Lubosz Vydra (Niezależne Stowarzyszenie Pokojowe, redaktor "Biuletynu NMS", członek Solidarności Polsko-Czechosłowackiej).

Sz szczególnie drastyczną represją jest umieszczenie w szpitalu psychiatrycznym Antonína Navrátila, autora petycji w obronie Kościoła Katolickiego podpisanej przez 600 tys. obywateli CSRS. Fakty te budzą niepokój i stawiają pod znakiem zapytania liberalne deklaracje czechosłowackich przywódców.

Stanowczo protestujemy przeciwko totalitarnym praktykom wymierzonym w ludzi walczących o stworzenie społeczeństwa obywatelskiego.

Wzywamy polską i światową opinię publiczną do zdecydowanego wystąpienia przeciw represjom i łamaniu praw ludzkich w Czechosłowacji. Apelujemy do wszystkich organizacji i instytucji demokratycznych o solidarność i akcje protestu w obronie naszych Przyjaciół.

5.11.1988 r.

Jaroslav Broda, Leszek Budrewicz,
Zbigniew Bujak, Andrzej Falkiewicz,
Władysław Frasyniuk, Radosław Gawlik,
Bronisław Geremek, Zbigniew Janas,
Miroslaw Jasiński, Jacek Kuroń,
Barbara Labuda, Jan Lityński,
Wojciech Maziarski, Adam Michnik,
Anna Morawiecka-Kowal, Piotr Niemczyk,
Józef Pinior, Mieczysław Piotrowski

KOMUNIKAT SPCZ

W dniach poprzedzających 70 rocznicę uzyskania niepodległości czechosłowacka służba bezpieczeństwa przeprowadziła szeroką akcję represyjną wobec niezależnych działaczy opozycji demokratycznej.

Wśród zatrzymanych są nasi współpracownicy i przyjaciele. Niektórzy z nich otrzyma-

li sankcje prokuratorskie i od kilku dni przetrzymywani są w więzieniach.

Żalosa to forma "uczczenia" 70 rocznicy uzyskania niepodległości przez obecne władze czechosłowackie, które składają kwiaty na grobie Tomasa Garrigue Masaryka, nie są niestety kontynuatorami jego demokratycznej i tolerancyjnej polityki. Stanowczo żądamy zwolnienia wszystkich aresztowanych i zatrzymanych oraz zaprzestania represji wobec działaczy opozycji demokratycznej.

28.10.1988 r.

TELEGRAM

28 października i 11 listopada br. społeczeństwa Czechosłowacji i Polski obchodzą 70 rocznicę odzyskania niepodległego bytu państwowego.

Bliskość tych dat wskazuje nie tylko na historyczną wspólnotę losu naszych narodów, kaže nam również myśleć dzisiaj o cywilizacyjnym pokrewieństwie i tożsamości naszych narodowych aspiracji.

Jak 70 lat temu niemal jednocześnie uzyskaliśmy niepodległość, tak po roku 1945 na skutek niekorzystnych procesów historycz-

nych utraciliśmy suwerenność. Obs te fakty prowadzą do stwierdzenia, że aby nasze narody mogły listotnie decydować o swoim losie, potrzebna jest jednosc ich działań i wysiłków. Tylko wspólne działania dają szansę obrony przed wszelkim imperializmem. Takiej koordynacji akcji na rzecz wolności i demokracji pragnie służyć SP-CZ.

Polska grupa Solidarności Polsko-Czechosłowackiej przesyła z okazji 70 rocznicy odzyskania niepodległości naszym przyjaciołom i wszystkim walczącym o swobody demokratyczne i wolność mieszkańcom Czechosłowacji słowa serdecznych pozdrowień i najlepszych życzeń.

28.10.1988 r.

Solidarność Polsko-Czechosłowacka

INFORMACJE

== VONS, czechosłowacka Liga Praw Człowieka FIDH na 31 członków (przeważnie sygnatariuszy Karty 77), zamieszkałych w CSRS i 6 członków na emigracji. VONS wydał 26.09.br. dalszych 8 komunikatów. Dotąd, w ciągu 10 lat, VONS wydał ich 816. Ostatnie komunikaty poświęcone są represjom wobec uczestników manifestacji 24.09. na Placu Wacława i przeciwnikom NMS (jest tam też informacja o 17-letnim Jiřim Štendzie, którego funkcjonariusze SB wywieźli poza Pragę, pobili i porzucili bez pomocy leżącego na szosie.)

== Międzynarodowe Sympozjum Historyczne "Czechosłowacja 88", które miało być przeprowadzone 11-13.XI.br. w Pradze zostało rozbite przez policję. Seminarium miało być poświęcone historii Czechosłowacji w XX w., a w szczególności datom 1918, 1938, 1948, 1968 oraz ich wpływowi na historię Europy. Impreze organizowało 5 ugrupowań niezależnych: Karta 77, Inicjatywa Demokratyczna, Inicjatywa na rzecz Demilitaryzacji Społeczeństwa, Sekcja Jazzowa, Stowarzyszenie Przyjaciół USA.

Już 9 i 10 XI zatrzymano większość

organizatorów i potencjalnych uczestników seminarium. 29 osób zatrzymano na 48 goda, a większość z nich, tuż po zwolnieniu - powtórnie na 48. Dalsze 30 osób zatrzymano na cały dzień i zwolniono z ostrzeżeniem, że próba uczestniczenia w Sympozjum zakończy się uwięzieniem. Część uczestników zagranicznych nie otrzymała wizy wjazdowej, mimo to do Pragi przybyło 32 gości zagranicznych, m.in. b.minister spraw zagranicznych Holandii Van der Stoep i przewodniczący Międzynarodowej Federacji Helsińskiej - Nagler.

W ambasadzie holenderskiej odbyło się spotkanie uczestników seminarium spoz CSRS oraz ambasadorów ich państw w Pradze. Obecni byli ambasadorowie ośmiu państw.

Przedstawiciele Włoch, Holandii, Kanady, Wlk.Brytanii i USA złożyli protest przeciwko działaniom czechosłowackiej milicji na kolejnej sesji Pohelskiej Konferencji przeglądowej w Wiedniu.

== Osoby aresztowane w okresie 14-28.X. postawione zostały w stan oskarżenia: H.Marvanovej, L.Vydrze, T.Dworzakowi, J.Tichemu, ks. Liznie, I.M.Jirouszowi i Pitaszowi grożą kary do 3 lat więzienia. D.Skale do 5 lat, zaś P.Cibulce do 10 lat. VONS apeluje o międzynarodową solidarność z uwięzionymi.

== Przedstawiciele świata kultury niezależnej w Czechosłowacji utworzyli Komitet Obrony Iwana M.Jirousza.

Redaguje zespół. Kontakt z "Biuletynem" za pośrednictwem: Anna Sabatowa, Praha 2, Anglicka 5, tel.++ 422 26-19-573; Jarosław Broda, Wrocław, ul.Buska 8/13; Mirosław Jasiński, Wrocław, ul.Kozanowska 73/11; Wojciech Maziarowski, Warszawa, ul.Braci Żalukskich 3a/58 tel.33-66-96.

Numer zamknięto

20.11.1988 r.

Wydawca: Ruch Społeczny Solidarność
we Wrocławiu